instrumenta vbiue præsto futura: Capitis poena in translutores murorum Ciuitatis constituta, & multa in eos qui æstiuo tempore post horam decimam vespertinam, hyberno post septimam nauigiis in urbem permearent. Ad aliqualem priscorum Massiliensium à Phocensibus oriundorum imitationem (quorum mores tanquam probissimi æuo vetere in prouerbium abiabant) qui quod urbem suam vicinorum infidiis tentatam deprehendissent, lege cauerunt, diu noctuque, pace non minus quam bello, diligentissimè excubandum, festisque diebus (structæ ijs temporibus fuerant insidiæ) portas claudendas, agendas vigilias, statione in muris obseruante: Utque intrare eorum Oppidum nemini cum telo liceret; destinatis qui id custodiæ gratiæ acceptum redderent exituro. Ut hospitia sua quemadmodum aduenientibus humana erant, ita ipsis quoque tutar essent. Eodem anno supremum Militiæ ttibunal in domo Ciuica, velut in meditullio Vrbis iuxta ædem primariam, & non procul à Palatio sita constituit: cui vel ipse per se præcesset, vel per Deputatum. Quod tribunal composuit ex Canonicis Cathedralibus, Archidiaconis, Abbatibus, aliquot Cleri secundarij Deputatis, adiunctis nonnullis Seabinis, & binis Consulibus: Munus & potestas, circa vigilias, & urbis custodiam. Illuc Centuriones & Tribuni regionum querelas deferrent, immorigerorum & negligentium nomina ederent, natas pro occasionibus difficultates expromerent, quid agendum foret exquirerent, cuncta ex præscripto gesturi. Quod decerneret Consistorium pro lege esse: Cæterum corporali aut capitali cognitione, animaduersio-

Lii 2.

neve

neve nequaquam competete. Quippe solū tribunal Scabinale Iudex est rerum capitalium, cuius iurisdictionem Princeps noluisset imminutam; neq; Collegiū hoc Militaris Consilij, pro maxima parte Ecclesiasticorū, ideoq; à maiore parte Ecclesiasticum censendū, absq; irregularitatis consulentium incursu, potuisset membra alicuius mutilationem, multò minùs vitæ ademptionem, decernere. Vnde simulac crimen adferretur grauius, cui videretur aliqua corporis castigatio irroganda, ad Legem, vt aiunt, id est, ad Scabinos, reus erat remittēdus. Militare dictum fuit Consiliū; quia de solis militaribus delictis & excessibus debet cognoscere: neq; tamen de ijs omnibus, sed de leuibus duntaxat: nisi incidenter, vt habita atrocitatis notitia, Scabinis cognitionem relinquat. Prouisione diuersa à iure communi, quo Præfecti & Magistri militum pro omnibus militaribus delictis in milites animaduertunt: in tantum vt & Prouinciarum Præfides, Romanis toto orbe dominantibus, apprehensos ad Magistrum militiæ merum in eos habentem imperium, sub fida custodia tenerentur remittere. Militaribus, inquam, delictis; quia ubi crimina erant communia, & non militaria, maximè si atrocia, permittebatur Præfibus illorum coercitio. De numero militarium criminum sunt. Fugere in bello, transfugere ad hostes, seditionem concitare, contumacia omnis aduersus Duce, rem à Duce prohibitam facere et si fæliciter cesserit, Valli & Castrorum aliunde quam per portam ingressus vel egressus, & excubiarum desertio; quæ omnia summo & rigoroso iure, morte puniebantur. Nec mire suppicio plectebatur vigilum somnolentia, si dor-

mientes

mientes deprehenderentur. Sic ipsem Epaminondas
Thebanorum Dux fortissimus idemque iustissimus,
somnia dormientis excubitoris vltus fuit, eo confosso,
& addito, mortuum reperi, mortuum reliqui; quasi in
excubiis dormiens pro mortuo sit habendus. Ideo vigi-
les sine scutis vigilare cogebantur; & Paulus Æmilius
qui de Perseo triumphauit, nocturnas vigilias sine armis
fieri, & inermes milites excubare iussit, ut maioris pe-
riculi sensus, discusso sopore arrectiores vigilantiores-
que eos redderet. Luebat pariter capite, qui arma in
pugna aut bello amisisset. Non me fugit esse aliquos &
inter eos Guidonem Papæ in uno suorum Responso-
rum, qui Vrbium custodiam non ad loci Dominum, sed
ad Consules spectare profiteantur: eo argumento quod
mutorū reparatio Ciuiibus & Incolis incumbat, Domi-
no nequaquam, iuxta Arcadij & Honorij rescriptum,
nemini excusatione, vel alia præsumptione, ab huiusmo-
di immunitate præbenda. Eamque opinionem firmare
nituntur constitutione Honorij & Theodosij ad Anthe-
mum Præfectum Prætorio de operibus publicis, in hęc
verba erumpentium, Turres noui muri qui ad munici-
pationem splendidissimæ vrbis extructus est, completo
opere præcipimus eorum usui deputari per quorum
terras idem murus studio ac prouisione tuæ magnitudi-
nis ex nostræ serenitatis arbitrio celebratur; cādem in
perpetuum conditione seruanda ut annis singulis pro-
prio sumptu eorum instaurationem sibimet intelligent
procurandam: Ita enim & splendor operis & Ciuitatis
munitio cum priuatorum usu & utilitate seruabitur. Sed
neutra ratio euincit quicquam. Ad reparationem mu-

LEODIVM.

438.

rorum tenentur Ciues, quia intra muros habitant, & asylum securitatemque ijs Princeps in Vrbe præstat. Tenentur dico singuli pro suis facultatibus, In ærarij publici defectum: Si enim vrbs aliquod habeat, inde sumptus petentur. Arcadio & Honorio ibidem sic iubentibus, Ne splendidissimæ Vrbes vel Oppida vetustate labantur, de redditibus fundorum iuris Reipublicæ tertiam partem reparationi publicorum moenium deputamus. Ius custodiæ est Domini, quia Dominus est. Pastor proprij gregis & ouilis custos est, ne succus pecori, ne lac agnis subducatur, ne lupus in stabulum irrumpat deuoraturus.. Quod si principali rescripto ijs per quorum fundos murus erat ductus & quorum sumptu veniebat reparandus, turrium in ædificatarum vſus permittebatur, non ideo murorum custodia ijsdem committebatur. Cum res sint separatæ & diuersæ habitatione & custodia: quæ tamen priuatis non concedebatur nisi ex speciali gratia Principis, teste Paulo ad titulum, Ne quid in loco sacro fiat, Neque muri, inquit, neque portæ habitari sine permisso Principis propter fortuita incendia possunt. Et ipsi antedicti Cæsares Arcadius & Honorius ad Seuerum Præfectum Vrbi, Si quæ opera mænibus vel publicis operibus ita sociata cohaerent ut ex his incendum vel insidias vicinitas reformidet, dirui ac prosterni præcipiunt. Adeo ut illud ad Anthemium rescriptum neutquam intelligi debeat de turribus & muris primarij ambitus vrbis, quorum vſus nullio respectu priuatis est concedendus, sed de aliis interioribus minoris momenti. Sedula fuit Romanis contraignum violentiam sollicitudo, præsertim à Neroniano incen-

Incendio, quod sex diebus continuis, sacrorum & prophanorum, publicorum & priuatorum ædificiorum indicibili strage per urbem fuit grassatum, nemine restinguere ignem audente, sed multis iussu Neronis, condendæ nouæ vrbis, & cognomento suo appellandæ gloriam quærentis (qui ipso flagrantis vrbis tempore inisse domesticam scenam, & Trojanum cecinisse excidium scribitur) palam faces iacentibus. E regionibus enim quatuordecim, in quot Roma diuidebatur, tres solo tenus regiones flamma absumserat aut deicerat, septem aliis pauca tectorum vestigia superfuerant, lacera & semiusta; & non amplius quam quatuor integræ remanserant. Aliud sub Tito per triduum totidemque noctes accidit, sed fortuitum: nulla tamen publica, at sola optimi Principis iactura, qui è suo damna resarcuit, & cuncta Prætoriorum suorum ornamenta operibus ac templis destinauit, præpositis ex equestri ordine compluribus, quo quæq; maturiūs peragerentur. Legia bustum & funus fuit externis hostibus aliquoties, & ciuilium alias non fuit expers flamarum. Prouida vt aptè Principis cura, non minus conseruandæ ab incendio Ciuitati ædilitium suppleat officium, quam vigilijs & stationibus caueat contra occultas insidiantium molitiones. Imperij quidem interest, quæcunque Imperialis sunt territorij singulari studio seruari; at quæ in finibus Imperij collocata sunt diligentia egent accuratiore. A vicina enim arbore est qui lubens carpit flores, *Nec frutices omnes corpus putet esse Dearum,* quas nefas est attingere. Eapropter de locis in finibus Imperij constitutis quam sollicite & grauiter Honorius

iterum

LEODIVM.

440

iterum & Theodosius præcauerunt, in titulo de fundiis
limitrophis & limitaneis castellis, Quicunque Castello-
rum loca quocunque titulo possident cedant ac dese-
rant, quia ab ijs tantum fas est possideri Castellorum
territoria, quibus adscripta sunt, & de quibus iudicavit
antiquitas: quod si vltérius vel priuatæ conditionis
quispiam in his locis, vel non Castellanus miles fuerit
detentator inuentus, capitali sententia cum publicatio-
ne bonorum plectetur. Vbi sermo est de arcibus & ca-
stellis in finibus Romani Imperij constitutis, vbi legio-
nes Romanæ ad tutelam Imperij excubabant, per co-
hortes suas & alas sparsæ & inter se vicinæ. Interiora
namque loca rarum aut nullum, extra ciuilia bella, mili-
tem habebant, & arces nullas. Quia in arcibus nusquam
præsidium aut spes posita Martiali illi populo, sed in mi-
lite tantum & armis. Quapropter esto plusquam Sibil-
læ folium, Custodiam & Claves Ciuitatis esse tantum
Domini, aut quibus is commiserit. Ex quo iuris princi-
pio fluxit, quod inter species traditionis rei venditæ an-
numeretur clauium traditio in conspectu rei emptæ
facta, & apposita comparatis lignis ab emptore custo-
dia, dominij sit acquisiti signum. Meminerint custodes
assignatum in excubiis locum periculo capitis obser-
uandum: & Cæsarem decimasse cohortem custodiendis
Promonæ in Dalmatia portis præpositam, quod terrore
perculta stationem deseruisset. Intelligent Soleiman-
num ipsum Turicum Principem, capta Buda omnes
præsidiarios qui ditionem maturauerant interfici per
Genitzarios suos fecisse, Nedastumque illorum & ar-
cis Præfectum, quia firmiter in fide pro Cæsare & arce
commissa